Av. Desembargador José Nunes da Cunha – Bloco 12 – Pq. Dos Poderes – CEP: 79031-310 - Campo Grande/MS
 Fone: (67) 3318-5000

TERMO DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO ESTADUAL DE

CONTROLE AMBIENTAL PARA O MANDATO DA GESTÃO – BIÊNIO

2023/2025

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às oito e trinta horas, por
videoconferência na sala de reuniões da Secretaria de Estado do Meio Ambiente,
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - SEMADESC, no Parque dos Poderes, em
Campo Grande/MS, em Solenidade de Posse do Conselho Estadual de Controle Ambiental –
CECA/MS biênio 2023/2025, na presença de autoridades, representantes de entidades e
demais convidados, foram empossados pelo Governador do Estado Eduardo Corrêa Riedel ,
como Presidente do Conselho, o Secretário de Estado do Meio Ambiente, Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e Inovação - SEMADESC, Jaime Elias Verruck, e como suplente do
Conselho, o Secretário Adjunto da Secretaria do Estado de Meio Ambiente,
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação- SEMADESC, Walter Benedito Carneiro
Junior, foram empossados pelo Secretário de do Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação - SEMADESC, Jaime Elias Verruck, o Secretário de Estado de Meio
Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação- SEMADESC, com base na Lei
2.256, de 09/07/2001, os representantes nomeados para exercerem a função de membros do
CECA, titulares e suplentes, com mandato de dois anos, biênio 2023/2025. Conselheiros
representantes dos órgãos e das entidades que compõem o CECA: Jaime Elias Verruck -
Presidente e, Walter Benedito Carneiro Junior – suplente, representantes da Secretária de
Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação- SEMADESC;
Pedro Mendes Neto - titular, Rogerio Thomitão Beretta - suplente e Andreliz Silva Souza -
suplente, representantes da Secretaria Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação- SEMADESC;  Leda Regina Monteiro Perdomo - titular, Ricardo
Dias Peruca - suplente e Isaias de Souza Franco Silva - suplente, representantes da Agência de
Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER; Pedro Celso de Oliveira Fernandes
-titular, Mayra de Oliveira Ribera - suplente, Joel Dourado de Assis – suplente, representantes
da Secretaria de Estado de Infraestrutura – SEILOG; André Borges Barros de Araújo -
titular, Luiz Mário Ferreira - suplente e Osvaldo Antonio Riedlinger dos Santos - suplente,
representantes do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL; Cleiton
Douglas da Silva - titular, Diego da Silva Ferreira Rosa - suplente, Emerson do Nascimento –
suplente, representantes da Polícia Militar Ambiental – PMA, Senise Freire Chacha -titular,
Márcio André Batista de Arruda - suplente e Jaime Caldeira Jhunyor -suplente, representantes
da Procuradoria Geral do Estado – PGE, Henrique Wancura Budke - titular, Rogerio
Rodrigues Rosalin - titular, Bruna Feitosa Beltrão - suplente, Lucas Orsi Abdul Ahad -
suplente e Andrey Pires Brito – suplente, e Victor Suzini de Paula - suplente representantes da
Associação dos Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul – Assomasul, Joanice Lube
Battilani - titular, Fabiane Gonçalves de Sousa - suplente, Jean Carlo Correia Figueira -
suplente, representantes do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis Superintendência do IBAMA no Estado de Mato Grosso do Sul - IBAMA/MS,
Daniele Coelho Marques - titular, Stefani Yumi Brasil Kurose - suplente, Marcelo Bertoni -
suplente, representantes da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Mato Grosso do
Sul – FAMASUL, Érico Flaviano Coimbra Paredes - titular, Cláudia Pinedo Zottos Volpini -
suplente, Carolina Muniz - suplente, representantes da Federação das Indústrias do Estado de
Mato Grosso do Sul – FIEMS,  Gabriel Freitas Schardong - titular, Keiciane Sores Brasil -
suplente, Benedito Mário Lázaro - suplente, representantes do Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul - CREA/MS, Tamiris Azoia de Souza,

Av. Desembargador José Nunes da Cunha – Bloco 12 – Pq. Dos Poderes – CEP: 79031-310 - Campo Grande/MS
 Fone: (67) 3318-5000

titular, Gabriel Balta dos Reis, suplente, Renata Farias Ferreira da Silva, suplente Associação
dos Produtores de Soja de Mato Grosso do Sul – APROSOJA/MS; Vinícius de Oliveira
Ribeiro, titular, Elói Panachuki, suplente, Walter Guedes da Silva, suplente, representantes da
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul – UEMS Ana Beatriz Paiva Sá Earp de Melo -
titular, Igor Felipe Lima Ferreira - suplente, Clóvis Ferreira Tolentino Júnior - suplente,
representantes do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – Administração Regional de
Mato Grosso do Sul – SENAR-AR/MS, Roberto Folley Coelho - titular, Ricardo Cazerta
Duarte Goulart - suplente, Darci Dias Azambuja - suplente, Associação dos Produtores de
Arroz e Irrigantes de Mato Grosso do Sul – APAI/MS, Nilson de Barros, titular, Marcelo
Rondon de Barros, suplente, Marco Antônio Rondon Fiori, suplente Sociedade de Defesa do
Pantanal – SODEPAN Eduardo Afonso Santa Lucci Cruzetta - titular, Leonardo Leite de
Barros - suplente, Pedro Manoel Correa da Costa - suplente, representantes da Associação
Brasileira de Produtores Orgânicos – ABPO, Ramão Edison Fagundes Jardim - titular,
Riverton Barbosa Nantes -  suplente, Fabio da Cruz Castro – suplente. Sindicato dos
Engenheiros de Mato Grosso do Sul - SENGE-MS Eu, Eliane da Silva Leandro, Secretária
Executiva do CECA o escrevi e, eu Jaime Elias Verruck, Presidente, subscrevo e assino,
juntamente com os empossados.

Campo Grande, 27 de abril de 2023.

________________________
Eduardo Corrêa Riedel

Governador

_________________________________
Jaime Elias Verruck

Presidente

_______________________________

Walter Benedito Carneiro Junior
Membro Suplente SEMADESC

___________________
Eliane da Silva Leandro

Secretária-Executiva

___________________________

Pedro Mendes Neto
Membro Titular SEMADESC

__________________________

Rogerio Thomitão Beretta
Membro Suplente SEMADESC

___________________________

Andreliz Silva Souza
Membro suplente

 SEMADESC

Av. Desembargador José Nunes da Cunha – Bloco 12 – Pq. Dos Poderes – CEP: 79031-310 - Campo Grande/MS
 Fone: (67) 3318-5000

___________________________
Leda Regina Monteiro Perdomo

Membro Titular AGRAER

___________________________

Ricardo Dias Peruca
Membro Suplente AGRAER

___________________________
Isaias de Souza Franco Silva
Membro Suplente AGRAER

___________________________
Pedro Celso de Oliveira Fernandes

Membro Titular SEILOG

___________________________

Mayra de Oliveira Ribera
Membro Suplente SEILOG

___________________________

Joel Dourado de Assis
Membro Suplente SEILOG

________________________________
André Borges Barros de Araújo Membro

Titular IMASUL

___________________________

Luiz Mário Ferreira
Membro Suplente IMASUL

_______________________________
Osvaldo Antônio Riedlinger dos Santos

Membro Suplente IMASUL

___________________________

Cleiton Douglas da Silva
Membro Titular PMA

___________________________

Diego da Silva Ferreira Rosa
Membro Suplente PMA

___________________________

Emerson do Nascimento
Membro Suplente PMA

___________________________
Senise Freire Chacha
Membro Titular PGE

_________________________________
Márcio André Batista de Arruda Membro

Suplente PGE
___________________________

Jaime Caldeira Jhunyor,
Membro Suplente PGE

Av. Desembargador José Nunes da Cunha – Bloco 12 – Pq. Dos Poderes – CEP: 79031-310 - Campo Grande/MS
 Fone: (67) 3318-5000

___________________________
Henrique Wancura Budke

Membro Titular ASSOMASUL

___________________________

Rogerio Rodrigues Rosalin
Membro Titular ASSOMASUL

___________________________

Bruna Feitosa Beltrão
Membro Suplente ASSOMASUL

___________________________

Lucas Orsi Abdul Ahad
Membro Suplente ASSOMASUL

___________________________

Andrey Pires Brito
Membro Suplente ASSOMASUL

___________________________

Victor Suzini de Paula
Membro Suplente ASSOMASUL

_______________________________
Joanice Lube Battilani Membro Titular

IBAMA

___________________________

Fabiane Gonçalves de Sousa
Membro Suplente IBAMA

___________________________
Jean Carlo Correia Figueira
Membro Suplente IBAMA

___________________________
Daniele Coelho Marques

Membro Titular FAMASUL

___________________________

Stefani Yumi Brasil Kurose
Membro Suplente FAMASUL

___________________________
Marcelo Bertoni

Membro Suplente FAMASUL

___________________________
Érico Flaviano Coimbra Paredes

Membro Titular FIEMS

___________________________

Claudia Pinedo Zottos Volpini
Membro Suplente FIEMS

___________________________

Carolina Muniz
Membro Suplente FIEMS

Av. Desembargador José Nunes da Cunha – Bloco 12 – Pq. Dos Poderes – CEP: 79031-310 - Campo Grande/MS
 Fone: (67) 3318-5000

___________________________
Gabriel Freitas Schardong

Membro Titular CREA/MS

___________________________

Keiciane Sores Brasil
Membro Suplente CREA/MS

___________________________
Benedito Mário Lázaro

Membro Suplente CREA/MS

___________________________

Tamires Azoia de Souza
Membro Titular APROSOJAMS

___________________________

Gabriel Balta dos Reis
Membro Suplente APROSOJAMS

___________________________

Renata Farias Ferreira da Silva
MembroSuplente APROSOJAMS

___________________________
Vinícius de Oliveira Ribeiro

Membro Titular UEMS

___________________________

Elói Panachuki
Membro Suplente UEMS

___________________________

Walter Guedes da Silva
Membro Suplente UEMS

___________________________
Ana Beatriz Paiva Sá Earp de Melo
Membro Tilular SENAR –AR/MS

______________________________

        Igor Felipe Lima Ferreira
Membro Suplente SENAR- AR/MS

___________________________

        Clovis Ferreira Tolentino Júnior
Membro Suplente SENAR- AR/MS

Av. Desembargador José Nunes da Cunha – Bloco 12 – Pq. Dos Poderes – CEP: 79031-310 - Campo Grande/MS
 Fone: (67) 3318-5000

___________________________
Roberto Folley Coelho

Membro Titular APAI/MS

___________________________
Ricardo Cazerta Duarte Goulart

Membro Suplente APAI/MS

___________________________
Darci Dias Azambuja

Membro Suplente APAI/MS

___________________________

Nilson de Barros
Membro Titular SODEPAN

___________________________

Marcelo Rondon de Barros
Membro Suplente SODEPAN

___________________________

Marco Antônio Rondon Fiori
Membro Suplente SODEPAN

_______________________________
Eduardo Affonso Santa Lucci Cruzetta

Membro Titular ABPO

___________________________

Leonardo Leite de Barros
Membro Suplente ABPO

___________________________
Pedro Manoel Correa da Costa

Membro Suplente ABPO

___________________________
Ramão Edison Fagundes Jardim

Membro Titular SENGE/MS

___________________________

Riverton Barbosa Nantes
Membro Suplente SENGE/MS

___________________________
Fabio da Cruz Castro

Membro Suplente SENGE/MS